
Nº 76, quinta-feira, 23 de abril de 201530 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015042300030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 486, DE 22 DE ABRIL DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas pela
Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Juiz de Fora de acordo
com a Portaria de Homologação nº 200 de 13/02/2015, DOU de 18/02/2015, seção 1, páginas 16 e 17, referente ao Edital nº 39/2014-PRORH,
de 23/10/2014, DOU de 24/10/2014, seção 3.

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
A.1 - DEPTO. DE BIOLOGIA
A.1.1 - Concurso 266 - Processo nº 23071.013718/2014-31
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

MICHELE MUNK PEREIRA Código de vaga 0930458, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria
nº 429, DOU de 16/05/2014, Seção 1.
(Processo nº 23071.001821/2015-10).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 2.133, DE 17 DE ABRIL DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor EDUARDO
VON SPERLING, Professor Titular, no período de 16/05/2015 a
24/05/2015, para participar do congresso "IWA Nutrient Removal and
Recovery 2015", em Gdansk/Polônia, com ônus limitado. Processo nº
23072.085552/2015-26.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 2.151 - Autorizar o afastamento do país da servidora VALÉRIA
DE FÁTIMA RAIMUNDO, Professor Adjunto, no período de
24/05/2015 a 30/05/2015, para participar do "Congresso Rede Pop
2015 - Arte, tecnologia e ciência: novas maneiras de conhecer", em
Medellin/Colômbia, com ônus limitado. Processo nº
23072.085850/2015-16.

No- 2.152 - Autorizar o afastamento do país da servidora ANA PAU-
LA COUTO DA SILVA, Professor Adjunto, no período de
17/05/2015 a 31/05/2015, para participar do seminário "World Wide
Web Conference" e para realizar visita técnica, em Firenze/Torino/Itá-
lia, com ônus limitado. Processo nº 23072.085975/2015-46.

No- 2.155 - Autorizar o afastamento do país da servidora PAULA
PRAZERES MAGALHÃES, Professor Associado, no período de
28/05/2015 a 03/06/2015, para participar do congresso "ASM2015
115th General Meeting American Society for Microbiology", em New
Orleans/EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.085671/2015-
89.

No- 2.156 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
ALICE DE LIMA GOMES NOGUEIRA, Professor Titular, no pe-
ríodo de 23/05/2015 a 31/05/2015, para participar do Seminário In-
ternacional "Entre mais e melhor escola: a excelência acadêmica na
escola pública portuguesa" e Reunião de Trabalho na Universidade da
Beira Interior", em Braga e Covilhã/Portugal, com ônus limitado.
Processo nº 23072.085823/2015-43.

No- 2.157 - Autorizar o afastamento do país do servidor MÁRIO
FERNANDO MONTENEGRO CAMPOS, Professor Titular, no pe-
ríodo de 22/05/2015 a 02/06/2015, para participar do congresso
"ICRA 2015- International Conference on Robotics and Automation",
em Seattle/EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.085628/2015-
13.

No- 2.168 - Autorizar o afastamento do país do servidor HENRIQUE
CÉSAR PEREIRA FIGUEIREDO, Professor Adjunto, no período de
22/05/2015 a 01/06/2015, para participar de mesa redonda, em Pa-
ris/França, com ônus limitado. Processo nº 23072.086008/2015-00.

No- 2.169 - Autorizar o afastamento do país do servidor RODRIGO
PATTO SA MOTTA, Professor Associado, no período de 26/05/2015
a 30/05/2015, para participar do "Congresso Internacional da Latin
American Studies Association", em San Juan/Porto Rico, com ônus
limitado. Processo nº 23072.085645/2015-51.

No- 2.175 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANDRES
ZARANKIN, Professor Titular, no período de 18/05/2015 a
24/05/2015, para participar de mesa redonda, em Denver/EUA, com
ônus, mediante concessão de auxílio pelo CNPq. Processo nº
23072.085777/2015-82.

No- 2.192 - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCOS
DA SILVA MONTENEGRO, Professor Titular, no período de
01/06/2015 a 31/05/2016, para participar de treinamento na Uni-
versity of Connecticut, em Storrs/EUA, com ônus, mediante con-
cessão de auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.085260/2015-93.

No- 2.204 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUIZ DE
MACEDO FARIAS, Professor Associado, no período de 28/05/2015
a 03/06/2015, para participar do congresso "ASM2015 115th General
Meeting American Society for Microbiology", em New Orleans/EUA,
com ônus, mediante concessão de auxílio pela FAPEMIG. Processo
nº 23072.085672/2015-23.

JAIME ARTURO RAMIREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Pre-
sidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, resolve:

No- 906 - Dispensar, a contar de 9 de março de 2015, SYLMARA DE
MELO LUZ, Zootecnista, da função gratificada de Coordenadora
Técnica do Instituto de Biodiversidade e Florestas desta Universi-
dade, código FG-2. (Processo nº 23204.002868/2015-48).

No- 982 - Dispensar o servidor CHARLES HANRY FARIA JÚNIOR,
Professor do Magistério Superior, da função comissionada de Co-
ordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia de Pesca do
Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas, código FCC, desta
Universidade. (Processo nº 23204.001154/2015-12).

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Pre-
sidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, resolve:

No- 1.004 - Designar o servidor WILSON SABINO, Professor do
Magistério Superior, para exercer a função comissionada de Coor-
denador do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Saúde, código
FCC, do Instituto de Saúde Coletiva desta Universidade, ficando
dispensada da referida função a servidora TÂNIA MARA PIRES
MORAES, Professora do Magistério Superior. (Processos n.
23204.003464/2015-71 e 23204.003463/2015-27)

No- 1.022 - Designar NILVANA DO SOCORRO DA SILVA FIGUEI-
RA, Assistente em Administração, para exercer a função gratificada
de Coordenadora de Certificação e Registro, código FG-1, da Di-
retoria de Registro Acadêmico desta Universidade, ficando dispen-
sada da referida função SUELEN PATRICIA BELO MONTEIRO,
Assistente em Administração, a contar de 21 de abril de 2015. (Pro-
cessos n. 23204.003419/2015-97 e 23204.003421/2015-96).

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 640, de 10 de março de 2015,
e pela delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.243,
de 27 de maio de 2014, resolve:

No- 1.016 - Tornar sem efeito a nomeação de JESSE DA SILVA
GALÚCIO para exercer o cargo de Engenheiro Sanitarista, Classe
"E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, código de vaga
0325942, efetuada por meio da Portaria nº 770/2015, publicada no
Diário Oficial da União de 31 de março de 2015, Seção 2, página 33,
em virtude de sua desistência expressa, formulada por meio de termo
de desistência. (Processo nº 23204.003242/2015-59)

No- 1.026 - Declarar a vacância, a partir de 8 de abril de 2015, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, do cargo de Assistente em Administração ocupado por JA-
NETE OLIVEIRA GONÇALVES, código de vaga nº 0895637, lotada
no Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas desta Universidade,
em virtude de posse em outro cargo inacumulável. (Processo nº
23204.003393/2015-15).

EVERTON LOPES DE SOUZA

PORTARIA No- 1.036, DE 22 DE ABRIL DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Pre-
sidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, e consoante as
disposições legais e estatutárias vigentes, resolve:

Dispensar GERSON FRANCO MAIA, Administrador, da
função gratificada de Coordenador de Segurança da Pró-Reitoria de
Administração desta Universidade, código FG-1.

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA 22 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do Pro-
cesso nº 010658/2015-66, resolve:

No- 1.528 - Exonerar, a pedido, o servidor PAULO CLEITON VIEIRA
DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da In-
formação, pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal
do Pará, desde 17 de abril de 2015, nos termos do art. 34 da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do Pro-
cesso nº 008531/2015-87, resolve:

No- 1.529 - Exonerar, a pedido, a servidora ANA CAROLINA BA-
RATA DAS NEVES, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Pará,
desde 6 de abril de 2015, nos termos do art. 34 da Lei nº 8.112/90.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, de acordo com atribuições conferidas através da Portaria nº
2758, de 09 de julho de 2009, do Magnífico Reitor, de acordo com o
Processo nº 010658/2015-66, resolve:

Considerar dispensado da função de Chefe da Divisão de Segurança
Computacional, FG-4, do Centro de Tecnologia da Informação e
Comunicação, o servidor PAULO CLEITON VIEIRA DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, desde 17 de abril de 2015.

HORACIO SCHNEIDER

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 553 - Declarar a Vacância, do cargo de Auxiliar em Adminis-
tração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 02, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, do Qua-
dro Permanente de Pessoal desta Universidade, ocupado por JOSÉ
GONÇALVES DE ABRANTES NETO, Matricula SIAPE nº.
2023382 com lotação na Procuradoria Jurídica, de acordo com o
artigo 33, inciso VIII da Lei nº. 8.112/90. Com vigência a partir de
30.03.2015. (Processo nº. 23074.017815/15-54).

No- 554 - Declarar a Vacância, do cargo de Administrador de Edi-
fícios, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, do Qua-
dro Permanente de Pessoal desta Universidade, ocupado por RAMON
ROCHA RODRIGUES, Matricula SIAPE nº. 2190951 com lotação
na Prefeitura Universitária, de acordo com o artigo 33, inciso VIII da
Lei nº. 8.112/90. Com vigência a partir de 06.04.2015. (Processo nº.
2 3 0 7 4 . 0 2 0 6 6 4 / 1 5 - 11 ) .

No- 555 - Declarar a Vacância, do cargo de Assistente de Tecnologia
da Informação, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 2,
Padrão de Vencimento 02, Regime de Trabalho de 40 horas semanais,
do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, ocupado por
ALESSANDRA MENDES DA SILVA, Matricula SIAPE nº. 1997481


